商贸流通服务业职业（工种）推荐目录

最新修订的2015版《国家职业分类大典》，共收录了1481个职业，分为八个大类。其中278个与商贸流通服务领域相关的职业集中在第四大类：社会生产和生活服务人员中。现将与商贸流通服务领域专业人才培养密切相关的62个职业列入下表。

商贸流通服务业职业（工种）推荐目录
	中类
	小类
	小类（职业）
	国家职业标准颁布文号
	是否在国家职业目录清单

	4-01批发与零售服务人员
	4-01-01采购人员
	4-01-01-00采购员
(原：采购师)
	劳社厅发[2005]7号
	否

	4-01-02销售人员
	4-01-02-01营销员
（原：营销师）
	劳社厅发[2006]1号
	否

	4-01-02-02电子商务师
	劳社厅发[2005]7号
	是

	4-01-02-03商品营业员
（原：营业员）
	人社厅发[2010]39号
	否

	4-01-02-04收银员
	人社厅发[2009]66号
	否

	4-02交通运输、仓储和邮政业服务人员
	4-02-06仓储人员
	4-02-06-01仓储管理员

	否

	4-02-06-02理货员

	否

	4-02-06-03物流服务师
（原：物流师）
	劳社厅发[2004]7号
	否

	4-02-06-04冷藏工
	人社厅发[2009]66号
	否

	4-03住宿和餐饮服务人员
	4-03-01住宿服务人员
	4-03-01-03旅店服务员

	否

	4-03-02餐饮服务人员
	4-03-02-01中式烹调师
	人社厅发[2014]62号
	是

	4-03-02-02中式面点师
	人社厅发[2010]39号
	是

	4-03-02-03西式烹调师
	人社厅发[2010]39号
	是

	4-03-02-04西式面点师
	人社厅发[2010]39号
	是

	4-03-02-05餐厅服务员
	人社厅发[2009]66号
	否

	4-03-02-06营养配餐员
	人社厅发[2009]66号
	否

	4-03-02-07茶艺师
	劳社厅发[2002]10号
	是

	4-03-02-08咖啡师
	劳社厅发[2007]3号
	否

	4-03-02-09调酒师
	人社厅发[2010]39号
	否

	4-05金融服务人员
	4-05-05典当服务人员
	4-05-05-01典当业务员

	否

	4-05-05-02鉴定估价师
	劳社厅发[2003]14号

否

	4-07租赁和商务服务人员
	4-07-01租赁业务员
	4-07-01-00租赁业务员

	否

	4-07-02商务咨询人员
	4-07-02-03客户服务管理人员（原：客户服务管理师）
	劳社厅发[2006]33号
	否

	4-07-06市场管理服务人员
	4-07-06-01商品监督员

	否

	4-07-06-02商品防损员

	否

	4-07-06-03市场管理员
	劳社厅发[2006]33号
	否

	4-07-07会议及展览服务人员
	4-07-07-01会展设计师
	劳社厅发[2008]1号
	否

	4-07-07-02装饰美工
	劳社厅发[2001]3号
	否

	4-07-07-03模特
（原：服装模特）
	劳社厅发[2002]10号
	否

	4-08技术辅助服务人员

	4-08-08专业化设计服务人员
	4-08-08-04色彩搭配师
	人社厅发[2011]104号
	否

	4-08-08-11首饰设计师
	劳社厅发[2006]33号
	否

	4-08-09商业摄影扩印服务人员
	4-08-09-01商业摄影师（原：摄影师）
	劳社厅发[2006]33号
	否

	4-10居民服务人员
	4-10-01生活照料服务人员
	4-10-01-02育婴员
	人社厅发[2010]39号
	是

	4-10-01-03保育员
	人社厅发[2009]66号
	是

	4-10-01-05养老护理员
	人社厅发[2011]104号
	是

	4-10-01-06家政服务员
	劳社厅发[2014]62号
	否

	4-10-02服装裁剪和洗染织补人员
	4-10-02-02洗衣师
	劳社厅发[2008]1号
	否

	4-10-02-03染色师

	否

	4-10-02-04皮革护理员
	人社厅发[2010]96号

	否

	4-10-02-05织补师

	否

	4-10-03-01美容师
	 劳社厅发[2004]7号
	是

	4-10-03美容美发和浴池服务人员
	4-10-03-02美发师
	 人社厅发[2009]66号
	是

	4-10-03-03美甲师
	 劳社厅发[2003]19号
	否

	4-10-03-04浴池服务员

	否

	4-10-03-05修脚师
	劳社厅发[2008]1号
	否

	4-10-04保健服务人员
	4-10-04-01保健调理师

	是

	4-10-04-02保健按摩师
	劳社厅发[2006]1号
	否

	4-10-04-03芳香保健师

	否

	4-10-07宠物服务人员
	4-10-07-03宠物美容师

	否

	4-12修理及制作服务人员

	4-12-02计算机及办公设备维修人员
	4-12-02-02办公设备维修工
	人社厅发[2010]39号
	否

	4-12-03家用电子电器产品维修人员
	4-12-03-01家用电器产品维修工
	人社厅发[2009]66号
	否

	4-12-03-02家用电子产品维修工
	人社厅发[2009]66号
	否

	4-12-04日用产品修理服务人员
	4-12-04-02修鞋工

	否

	4-12-04-03钟表维修工
	劳社厅发[2002]1号
	否

	4-12-06印章制作人员
	4-12-06-00印章制作工

	否

	4-13文化、体育和娱乐服务人员
	4-13-01群众文化活动服务人员
	4-13-01-02礼仪主持人

劳社厅发[2006]33号

	否

	2-06经济和金融专业人员
	2-06-07商务专业人员
	2-06-07-03商务策划专业人员
（原：商务策划师）
	劳社厅发[2006]33号
	否

2-06-07-05会展策划专业人员
（原：会展策划师）

劳社厅发[2006]33号

否

	2-09文学艺术、体育专业人员
	2-09-06工艺美术与创意设计专业人员
	2-09-06-09陈列展览设计人员
	劳社厅发[2003]1号
	否

	2-06经济和金融专业人员
	2-06-08人力资源专业人员
	2-06-08-01人力资源管理专业人员
（原：企业人力资源管理师）
	劳社厅发[2007]3号

	是

	2-06-12知识产权专业人员
	2-06-12-03专利管理专业人员

	否

	2-06-12-08商标管理专业人员

	否